



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

ORÇAMENTO

BDI

22,00%

OBJETO: Construir praça no Jardim Bela vista

LOCAL : Rua Almeida Junior, Jardim Bela Vista , Paraguaçu Paulista-SP

BANCOS: SINAPI - 03/2023 / FDE - 01/2023 / EMBASA -01/2023 / EMOP 02/2023 / ORSE 01/2023 / SBC 04/2023 / SETOP 01/ 2023 /

DATA: 22 / 08 / 2023

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			INICIO				R\$ 2.030,64
1.1	01.03.02	SUDECAP	PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL P. SUDECAP	m²	6	R\$ 338,44	R\$ 2.030,64
2			CONCRETO				R\$ 54.578,46
2.1	74223/001	SINAPI	MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE-MOLDADO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FACE SUPERIORXFACE INFERIORXALTURAXCOMPRIMENTO),REJUNTADO C/ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO.	M	79	R\$ 69,37	R\$ 5.480,23
2.2	E.02.000.026760	CPOS/CDHU	Prego diversas bitolas (referência 18 x 27)	KG	2	R\$ 14,80	R\$ 29,60
2.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	57	R\$ 63,08	R\$ 3.595,56
2.4	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m (para passar eletroduto, dimensões da vala 20 cm por 30 cm de profundidade)	m³	15	66,21	R\$ 993,15
2.5	11.18.040	CPOS/CDHU	Lastro de pedra britada	m³	22	R\$ 173,25	R\$ 3.811,50
2.6	11.16.020	CPOS/CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	74	R\$ 82,02	R\$ 6.069,48
2.7	11.01.130	CPOS/CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	74	R\$ 458,31	R\$ 33.914,94
2.9	D050000091	EMBASA	TABUA AGRESTE 2,5 x 30,0 CM (1"x 12")	M	20	R\$ 15,44	R\$ 308,80
2.10	11.004.0080-0	EMOP	SARRAFOS DE 1X7CM (PARA FAZER AS JUNTA DE DILATAÇÃO UTILIZANDO)	M	80	4,69	R\$ 375,20
3			ILUMINAÇÃO				R\$ 20.362,85
3.1	41.10.430	CPOS/CDHU	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	UN	5	R\$ 1.716,81	R\$ 8.584,05

3.2	39.21.010	CPOS/CDHU	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	80	R\$ 3,03	R\$ 242,40
3.3	40.06.060	CPOS/CDHU	Condutele metálico de 1´	CJ	5	R\$ 43,78	R\$ 218,90
3.4	39.03.174	CPOS/CDHU	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C.	M	205	R\$ 6,56	R\$ 1.344,80
3.5	38.13.010	CPOS/CDHU	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	M	220	R\$ 8,70	R\$ 1.914,00
3.6	101513	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A	UN	1	R\$ 824,86	R\$ 824,86
3.7	39.21.040	CPOS/CDHU	Cabo de cobre flexível de 6 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	217	R\$ 5,49	R\$ 1.191,33
3.8	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	13	R\$ 127,63	R\$ 1.659,19
3.9	42.05.190	CPOS/CDHU	Haste de aterramento de 3/4´ x 3 m	UN	5	R\$ 287,54	R\$ 1.437,70
3.10	O.06.000.060508	CPOS/CDHU	Tubo galvanizado, DN= 3´ DIN 2440 classe média (PRA FAZER OS BRAÇOS DA ILUMINAÇÃO)	M	10	153,93	1.539,30
3.11	E.05.000.026682	CPOS/CDHU	Cantoneira em aço galvanizado de 1´ x 1/8´	KG	20	15,47	309,40
3.12	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	37,47	449,64
3.13	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	32,16	385,92
3.14	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SOLDAR OS SUPORTES)	H	4	35,45	141,80
3.15	011607	SBC	PESSOAL TECNICO AJUDANTE DE SOLDADOR (SOLDAR OS SUPORTES)	H	4	29,89	119,56
4			VEGETAÇÃO				R\$ 9.150,56
4.1	09.001.0082-A	EMOP	PLANTIO DE CERCA VIVA CONSTITUIDA DE MURTA COM APROXIMADAMENTE 60CM DE ALTURA. FORNECIMENTO E PLANTIO (cerca verde para fechamento)	un	300		R\$ 5.904,00
						19,68	
4.2	7628	ORSE	Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plantio	un	1	R\$ 92,30	R\$ 92,30
4.3	16.03.320	FDE	ARBUSTO RESEDÁ H=0,50 A 0,70M (7 vermelho)	UN	7	R\$ 64,36	R\$ 450,52
4.4	16.03.320	FDE	ARBUSTO RESEDÁ H=0,50 A 0,70M (8 brancas)	UN	8	R\$ 64,36	R\$ 514,88
4.5	ED-50439	SETOP	FORNECIMENTO DE ÁRVORE IPÊ-ROSA COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO (8 IPÊ ROSA)	un	8	R\$ 104,47	R\$ 835,76
4.6	ED-25268	SETOP	FORNECIMENTO DE ÁRVORE QUARESMEIRA COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO (6 ROXAS)	un	6	R\$ 96,65	R\$ 579,90
4.7	ED-25268	SETOP	FORNECIMENTO DE ÁRVORE QUARESMEIRA COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO (8 ROSAS)	un	8	R\$ 96,65	R\$ 773,20
5			ACESSIBILIDADE				R\$ 368,42
5.1	30.04.030	CPOS/CDHU	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	m²	2	R\$ 143,49	R\$ 286,98

	70.02.010	CPOS/CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica (azul)	m²	2	R\$ 40,72	R\$ 81,44
6			LIMPEZA				R\$ 654,24
6.1	16.80.097	FDE	CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	1	R\$ 654,24	R\$ 654,24
SOMATÓRIO							
Total sem BDI							R\$ 87.145,17
Total do BDI							R\$ 19.171,94
Total Geral							R\$ 106.317,11

PARAGUAÇU PAULISTA
22 DE AGOSTO DE 2023

Marco Antonio Martins / CAU nº A189485-4
Setor de Engenharia